### 1. Syarat-syarat Kesahihan Hadis

Tentang syarat-syarat kesahihan hadis sebagaimana yang dikemukakan oleh Abu 'Amr Usman bin 'Abd al-Rahman bin al-Shalah, yang dikenal dengan Ibnu al-Shalah (w.577 H / 1245 M) dan Abu Zakariya Yahya bin Syaraf al-Nawawi, yang dikenal dengan al-Nawawi (w. 676 H/1277 M). Rumusan yang dikemukakan oleh Ibnu al-Shalah sebagai berikut:

أَمَّا الْحَدِيثُ الصَّحِيحُ: فَهُوَ الْحَدِيثُ الْمُسْنَدُ، الَّذِي
يَتَّصِلُ إِسْنَادُهُ بِنَقْلِ الْعَدْلِ الضَّابِطِ عَنِ الْعَدْلِ الضَّابِطِ

<sup>4</sup> Tim Ahlul Bait Indonesia, *Syi'ah menurut Syi'ah* (Cet. I; Jakarta Selatan: Dewan Pengurus Pusat Ahlul Bait Indonesia, 2014), h. 150

<sup>5</sup> Fu'ad Jabali, *The Companions of the Prophet: A Study of Geographical Distribution and Political Alignments* (Canada: institute of Islamic Studies McGill University Montreal, 1999), h. 252.

<sup>6</sup> Abu al-Husain, Ahmad Ibn Faris Ibn Zakariya, *Mu'jam Maqayis*

*al-Lughah*, (Bairut: Dar al-Fikr, 1423 H./2002 M.), h. 257.

<sup>7</sup> Abu 'Amr Usman bin 'Abd al-Rahman bin al-Shalah al-Syahrzuri, yang dikenal dengan Ibnu al-Shalah (w.577 H / 1245 M), *'Ulum al-Hadis* (Cet. II; al-Madinah al-Munawwarah: Maktabah al-'Ilmiyyah, 1872 M), h. 10

Sanad dan matan hadis tersebut harus terhindar dari kejanggalan (syudzuz) dan cacat ('illat).<sup>11</sup>

## 2. Hadis Shahih Menurut Ulama Syi'ah

Ulama mutaqaaddimin Syi'ah membagi

<sup>9</sup> Ibnu al-Shalah, *op. cit.*, h. 10.

<sup>10</sup> Abu Zakariya Yahya bin Syaraf al-Nawawi, yang dikenal dengan al-Nawawi (w. 676 H/1277 M), *al-Taqrīb wa al-Taysir li Ma'rifati Sunan al-Basyir al-Nadzir fi Ushuli al-Hadis* (Cet. I; Beirut: Dar al-Kutub al-'Arabi, 1405 H / 1985 M), h. 25

<sup>11</sup> M. Syuhudi Ismail, *Metodologi Penelitian Hadis Nabi* (Cet. II; Jakarta: Bulan Bintang, 1424 H / 2007 M), h. 61

hadis kepada muktabar dan tidak muktabar. Pembagian seperti ini didasarkan pada dua hal yaitu, kriteria internal dan eksternal.

<sup>12</sup> Dikutip dari jurnal IAIN Gorontalo oleh Muhammad Nasir, lebih lengkapnya lihat di Ja'far al-Subhaniy, *Kulliyat fi 'Ilm al-Rijal* (Qum: Mu'assasat al-Nasyr al-Islamiy, 1412 H), h. 358-359.

<sup>13</sup> Murtadla al-'Askariy, *Ma'alim al-Madrasatain*, (t.t.: t.p., 1414 H/1993 M), jilid III, h. 240-241; al-Shubhaniy, *Ushul al-Hadits*, h. 43; al-Subhaniy, *'Ilm al-Rijal*, h.359.

<sup>14</sup> Zainuddin Abdurrahim bin al-Husain al-'Iraqi, *Fath al-Mughits li al-'Iraqi*, juz 4, (Multaqa Ahl al-Hadis, t.th), h. 29

<sup>15</sup> Ahmad Ibrahim Qasi', *Dirasat fi 'Ulum al-Hadis* (Kairo: Maktabah al-Iman, 1422 H/2001 M), h. 10.

mengikuti majlis-majlis Nabi serta meriwayatkan darinya.<sup>16</sup>

4. Menurut Sa'id bin al-Musayyib sahabat adalah mereka yang tinggal bersama dengan Rasulullah saw., selama satu tahun atau dua tahun dan berperang bersamanya satu peperangan atau dua peperangan.<sup>17</sup>
5.

<sup>18</sup> Zainuddin Abdurrahim bin al-Husain al-'Iraqi, *op. cit.*, h. 32

<sup>19</sup> Ahmad Ibrahim Qasi', *op. cit.*, h. 10

<sup>20</sup> *Ibid.*,

<sup>21</sup> Abu 'Umar Yusuf bin Abdillah bin Muhammad bin Abdil Bir bin 'Ashim, *al-Isti'ab fi Ma'rifah al-Ashhab* (Cet. I; Beirut: Dar al-Jil, 1412 H/1992 M), h. 45.

<sup>22</sup> Abdurrahman bin abi Bakr Al-Suyuthi, juz II, h. 214

<sup>23</sup> Kementerian Agama RI Direktorat Jenderal Bimbingan Masyarakat Islam, *Al-Qur'an dan Terjemahnya* (Bekasi: Sinergi Pustaka Indonesia, 1433 H/2012 M), h. 27.

<sup>24</sup> Fath al-Mughits li al-Sakhawi, juz,3 h. 101

وَتَنْهَوْنَ عَنِ الْمُنْكَرِ وَتُؤْمِنُونَ بِاللَّهِ

Terjemahnya: *Kamu (umat Islam) adalah umat terbaik yang dilahirkan untuk manusia, (karena kamu) menyuruh (berbuat) yang ma'ruf dan mencegah dari yang mungkar dan beriman kepada Allah.*<sup>25</sup>

al-Bukhari, Muhammad bin Ismail al-Ju'fi. *Shahih Bukhari*, juz V, Cet. I: Beirut: Dar al-Kutub 1422 H

al-Nawawi, Abu Zakariya Yahya bin Syaraf. *al-Taqrif wa al-Taysir li Ma'rifati Sunan al-Basyir al-Nadzir fi Ushuli al-Hadis*, Cet. I; Beirut: Dar al-Kutub al-'Arabi, 1405 H / 1985 M

al-Razi, Abdurrahman bin abi Hatim *Taqdimah al-Ma'rifah li Kitab al-Jarh wa al-Tadil*, Berut: Mu'assasah al-Risalah, t.th

al-Suyuthi, Abdurrahman bin abi Bakr. *Tadrib al-Rawi*, Riyadh: Maktabah al-Riyadh al-Haditsiyyah, t.th

al-Thabrani, Sulaiman bin Ahmad bin Ayyun abu al-Qadim. *Mu'jam al-Kabir*, Cet. II; Kairo: Maktabah ibn Taimiyyah, 1415 H/ 1994 M

bin 'Ashim, Abu 'Umar Yusuf bin Abdillah bin Muhammad bin Abdil Bir. *al-Isti'ab fi Ma'rifah al-Ashhab*, Cet. I; Beirut: Dar al-Jil, 1412 H/1992 M

bin Katsir, Abu al-Fida Ismail bin Umar, *Al-Ba'its al-Hatsits*, Cet. II; Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyyah, t.th

- Ibn Faris, Abu al-Husain Ahmad Ibn Zakariya. *Mu'jam Maqayis al-Lughah*, Bairut: Dar al-Fikr, 1423 H./2002 M
- Ibnu al-Shalah, Abu 'Amr Usman bin 'Abd al-Rahman bin al-Shalah al-Syahrzuri. *'Ulum al-Hadis*, Cet. II; al-Madinah al-Munawwarah: Maktabah al-'Ilmiyyah, 1872 M
- Ismail, M. Syuhudi, *Metodologi Penelitian Hadis Nabi*, Cet. II; Jakarta: Bulan Bintang, 1424 H / 2007 M
- Jabali, Fu'ad. *The Companions of the Prophet: A Study of Geographical Distribution and Political Alignments*, Canada: institute of Islamic Studies McGill University Montreal, 1999
- Kementerian Agama RI Direktorat Jenderal Bimbingan Masyarakat Islam, *Al-Qur'an dan Terjemahnya*, Bekasi: Sinergi Pustaka Indonesia, 1433 H/2012
- Nasir, Muhammad. Jurnal IAIN Gorontalo, al-Subhaniy, *Kulliyat fi 'Ilm al-Rijal* (Qum: Mu'assasat al-Nasyr al-Islamiy, 1412 H
- Qasi', Ahmad Ibrahim *Dirasat fi 'Ulum al-Hadis*, Kairo: Maktabah al-Iman, 1422 H/2001 M
- Sabiq, Al-Sayyid. *Fiqh al-Sunnah*, jilid I, Kuwait: Dar al-Bayan, 1388 H/1968 M
- Tim Ahlul Bait Indonesia, *Syi'ah menurut Syi'ah*, Cet. I; Jakarta Selatan: Dewan Pengurus Pusat Ahlul Bait Indonesia, 2014
- Ya'qub, Ahmad Husain. *Keadilan Sahabat*, Cet. I; Jakarta: al-Huda, 1424 H/2003 M